65 Johannes Elisius, Succinta instauratio de balneis totius Campaniae, neapoli, 1519.
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aPPenDiCe

[privilegi della città e dell’isola d’ischia]

[Bologna, 26 febbraio 1533]
 aca : reg. 3942, cc. 8v-14v

Civjtatis et Jnsule Jscle*

carolus etc.
recognoscimus et notum facimus tenore presentium unjversis que regum omnjum ac princi-

pum proprie et peculiares sunt, munjficentia et liberalitas eo se conspectiores reddud [sic] mortale-
sque omnes efficiunt erga eorum principes promptiores quo ille latius jn benemerjtos effunduntur.

et cum / 9 / nuper universitas et homines dilecte nostre Civitatis et Jnsule Jscle, per suos 
sindicos ad nos ad id destinatos, petitiones et supplicationes jnfrascriptas nobis reverenter presen-
taverint humjliterque petierint ut que jn eis supplicant Jllis gratiose concedere dignaremur, nos 
attendentes constantissimam Jpsorum jn nos et majores nostros fidem et que nobis tum publice 
tum privatim prestiterunt obsequja, cupientes eorum justis supplicationjbus annuere, easdem 
petitiones libenter accepimus easque decretarj et expedirj jussimus prout jn cuiuslibet petitionis 
fine continetur, quarum petitionum et decretationum tenor sequitur sub his verbis

sacratissima Cesarea et molto catholica maesta. Per la unjversita et homjnj della Cita et Jnsula fidelissima de 
Jscla del regno della citerjore sicilia di vostra maesta se ricorre alla benignita et piedi della Maesta Vostra delle 
Jnfrascrjpte gratie contente in li jnfrascripti capitoli per la grandissima fidelita de dicta Cita et Jnsula et per li 
excessivj damnj dispese et jnteressi che hanno supportato per fare dicta fidelita et per lo continuo affanno che 
teneno jn fare ognj nocte la guardia per servjtio de dicta maiesta et conservatione de quella tanto da jncursjo-
ne de nemjci della fe catholica quanto dalli jnjmjci di vostra maiesta et per la firma volunta che haveno tenuta 
et teneno di sparger le robbe et delli proprij figlioli per stato et servjtio de quella et per la jnmensa clementia 
et benignjta di vostra maiesta verso soi fidelissimj / 9v / vassali.

[i.]

Jn primjs supplicano a vostra maiesta Cesarea che come tenere [sic] Jn special protectione et recomandatione 
lo episcopato et majore ecclesia de dicta et tutte ecclesie di essa Cita et Jnsula et cose di quelle.

Placet regie maiestati.

[ii.]

Jtem supplicano a vostra maiesta Cesarea, attento la Catholica maiesta di felice recordatione, motu proprjo, in 
soe litere directe a dicta unjversita li have nomjnati li have nomjnati [sic] et jntitulati la fidelissima Cita et Jnsula 
de Jscla et per che li effectj et fideli loro servitij hanno comprobato dicto nome di fedelissima come sono stati 
et sarano jn perpetum [sic], supplicano ad quella, in signum Jllorum fidelitatis, che se degni farli Jntitulare et 
nomjnare jn perpetuum jn privilegij, littere, scriture et contracti et jn tute loro actionj la fidelissima Cita et 
Jnsula de Jscla, si per honore et signo di fidelita como per dare exemplo a li altrj di vivere et morire per fidelita 
di vostra Maiesta.

Placet regie maiestati quod possint nomjnari et jntitularj fidelissimi.

[iii.]

Jtem supplicano vostra Maiesta Cesarea, attento che dicta universita ne have privilegij da la felice recorda-
tione de re ferrante sub data 1458 et di re Federjco sub data 1501 et confirmatione del gran Capitano sub data 

* Questi privilegi, con un intervento limitato al mero scioglimento delle abbreviazioni ed all’inserimento della 
punteggiatura, per favorirne la lettura, sono la trascrizione conforme del testo riportato nei Registros di Cancillería 
dell’Archivo de la Corona de Aragón a Barcelona.
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1503, Jn li quali privjlegij ci e capitulo cuius tenor talis est : “Jtem et di novo li concede che nullo forastiere di 
qualsivoglia natione et conditione se sia, et precipue per la regia capella di Vostra Maiesta possano ne debiano 
havere nullo beneficio cha accascara o vacara jn la diocese de Jscla Jntendendose tanto Jus patronato quanto 
altri beneficij cum cura o sine cura salvo ali figlioli spirituali nativj de dicta cita alloro canonjcamente conferitj 
per lo reverendo episcopo Jsclano e questo a fine che le victuaglie restino jn dicta Jnsula et lo culto divjno 
non venga meno como che fanno li beneficiati forasterij et li poverj Citatinj se possano sustentare. Placet 
regie Maiestati quatenus ad ipsam spectat et pertinet” /10 / Vestra Maiesta Cesarea se degni confirmarlj dicta 
gratia tanto per la Cita como per la Jnsula juxta Jl tenore di essa et quatenus opus est di novo concederla non 
obstante quocumque abusu.

Placet regie Maiestati quod observetur dictum privjlegium sublato quocumque abusu.

[iv.]

Jtem supplicano vostra maiesta Cesarea, attento che dicta unjversita ne have privilegij da re alfonso sub datis 
1431 et 1433, de re Ferrante sub data 1433, de re alfonso 1437 et 1446, Di re Federjco sub data 1501 et confirma-
tione del gran capitano consalvo ferrante sub data 1503, Jn li quali privilegij ci e capitulo cujus tenor talis est : 
“Jtem supplicano humilmente ala prefata Maiesta che di gratia speciale dona et concede che ognj et Ciascuno 
Citatino presente et futuro di questa Cita, di qualunque grado et premjnentia se sia, et di qualunque natione 
siano, et habitanti Jn Jscla siano franchi, exempti et liberj di tutte et ciascune gabelle, jmpositionj, tratte et 
diricti tanto regali quantum per totum regnum neapolis et extra et per totum la Jnsula de sicilia et di sardegna 
et Corseca et di ogne et ciascuna mercancia che li dicti citatinj de la Cita et homjnj de la Jnsula faranno 
etc. Placet quod gaudeant Jllis exemptionjbus et Jmmunitatibus quibus gaudent liparenses”. Vestra Maiesta 
Cesarea se degnj confirmarli dicta gratia juxta il tenore di essa et quatenus opus est di novo concederla, non 
obstante che alcune Cita, terre et lochi et alcune persone che exigono passi, datij, dohane et Jntrate et altri 
diritti, ordinarij et extraordinarij, tanto demaniali quanto de baronj, habbino contra il tenore de dicta gratia 
contravenuto a dicte concessionj, et alcuna volta sub pretextu che hanno privilegij piu antiquj per l’exactione 
che lo tempo de la gratia a loro concessa. se degni Vostra Maiesta Cesarea, non obstante le cose predicte, le 
sia dicta gratia ad unguem observata tanto per cita, terre et lochi demanjali quanto de baronj.

servetur forma dictorum privjlegiorum sublato quocumque abusu.

[v.]

Jtem supplicano vostra maiesta cesarea, attento che la dicta Cita ne tene privilegio da la felice recordatione 
de re federico sub data 1501 et confirmatione del Jllustre gran Capitano consalvo ferrante sub data 1503 cuius 
tenor talis est : “Jtem supplicano la prefata Majesta se degni ognj anno / 10v /concedere quatro offitij del regno 
fra capitanje et castellanje ali Citatinj de dicta Cita per modo che ognj anno habbino de habere dicti Citatinj 
quatro officij ad mjnus et questo per substentatione de dicti Citatinj et servitio, gloria et fama de vostra 
majesta, per che ne li bisognj di quella li e servitio trovarse dicta Cita opulenta et anco per che lhonore facto 
ali fideli vaxalli redunda ala Jllustrezza del signore. Placet regie majestati non solum de quatuor sed de sex 
officijs”. Vostra majesta Cesarea se degni confirmarli dicta gratia juxta jl tenor di essa et quatenus opus est di 
novo conderla.

servetur forma dicti prjvilegij sublato omni abusu.

[vi.]

Jtem supplicano a la prefata majesta Cesarea, attento che dicta Cita et Jnsula de Jscla ne tene privilegio de 
re federico sub data 1501 et confirmatione del Jllustre gran capitano sub data 1503 cuius tenor talis est : “Jtem 
supplicano ala prefata majesta che tutte quelle persone che portaranno grassa ala Cita de Jscla siano franchi 
de ogni gabella, passi et datij per terra demanjale o de baronj. et che quelli tali che portaranno dicta grassa 
la debiano loro vendere per quatro di jnanti che la facino vendere per altre persone o recatierj. et passati li 
quatro di che haveranno venduto loro, li sia lecito vendere a chi vorranno. Placet regie majestati”.Vostra ce-
sarea majesta se degni confirmarli dicta gratia juxta jl tenore di essa et quatenus opus est di novo concederla 
non obstante che alcune Cita, terre et lochi et alcune persone che exigono passi, datij, dohane et jntrate et 
altrj dirjcti ordinarij et extraordinarij, tanto demanjali como de barone, habino contra jl tenore de dicta gratia 
contravenuto a dicta concessione.

servetur dictum privilegium non obstante quocumque abusu.
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[vii.]

Jtem supplicano la prefata majesta Cesarea, attesso che jn dicta jnsula è lo glorioso et sanctissimo corpo de 
sancta restituta et per la grandissima devotione et anche per la necessita et utilita ne percepera dicta Cita et 
Jnsusula [sic], di gratia speciale se degnj concederli che sei di jnanti et uno poi la festa de sancta restituta et 
esso di dela festa sia una feria franchi jn dicto luoco di sancta restituta ad ognj et qualsivoglia persona, tanto 
citatinj et jnsulani quanto forastierj, che vendesse, comprasse et contrahesse de ognj et qualsevoglia mobile, 
mercantie, romatarie merce et ognj altra natura di cose, et siano anchi franchi de ognj datio, pagamento, 
gabelle et piaze, scaphe et passagij jn tutto lo regno veneno ala dicta ferja et jn essa ferja, o siano de baronj 
o vero de unjversita, si come sono stati et sono per virtu de loro privilegij in possessione. Ma di nova gratia 
supplicano che lo tempo dela franchitia de dicta ferja habbia da durare quatro / 11 / altri di da poi la festa, 
accio che si possa smaltire tutto quello che si conduce.

Placet regie majestati citra preiudicium curje et vicinorum.

[viii.]

Jtem supplicano la prefata vostra maesta Cesarea che quella li confirme come ha dali retro principi passati & 
di novo li conceda et factia gratia jmperpetuo che la dicta cita et jnsula, citatinj et habitatorj di essa, presenti et 
futurj, habino de stare et essere jmperpetuo del sacro et regio demanjo de vostra Cesarea Maesta, soi herede 
et successore, che habbino de stare sempre sotto la regia corona como stanno al presente.

Placet regie Maiestati.

[ix.]

Jtem supplicano Vostra Maesta Cesarea, attento che ne teneno privilegio de re Federico sub data 1501 cuius 
tenor talis est : “Jtem supplicano la prefata Maesta che il vivere de dicta Cita et jnsula, et anco per essere cosa 
justa et conveniente, quella se degni de gratia speciali concedere et donare ala dita Cita tutte le marine et liti 
maritimali, peschere, promontorij et tuti mari circum circa la cita et insula predicta doi miglia in mare, non 
obstante qualsivoglia legge, usu, consuetudine o privilegio, tanto regale quanto de varone, che obstasse ala 
dicta concessione ; et che de dicto mari, marine, liti, peschere et promontorij ne possa dicta universita dispo-
nere et fare como cosa loro propria ; et che tutti quelli piscatori che ci pescaranno siano tenuti portare la terça 
parte del dicho pesce che pigliaranno in dicti mari a vendere per grassa de dicta Cita et insula con la sisa a loro 
imposta per li capitani in quillo loco dove per dicti capitani sera ordinato. et per lo simile siano tenuti dicti 
piscatori vendere pesce con la sisa in li casali i piu propinqui ali lochi dove pescaranno, non obstante che dita 
Cita et insula non ne sia in possessione de quella. Placet regiae Majestati per medium miliarium circum circa 
insulam et Civitate Jscle”. Vostra Maesta Cesarea se degni confirmarli dicta gratia et quatenus opus est di 
novo concederli, non obstante quocumque abusu ; et li piaccia concederli un altro miglio de piu circum circa 
predictam Civitatem et insula exceptuandone perho da dicta obligatione de vendere la terça parte delo pesce 
li procitani per quanto seranno vaxalli delo Jllustre signor marchese del Vasto et suoi heredi et successori, li 
quali procitani durante il vaxallagio predicto et non aliter peschino et vendano como al presente fanno.

servere dictum privilegium non obstante quocunque abusu.

[x.]

Jn supplicano ala prefata Vostra Maesta Cesarea se degni de gratia speciali et quatenus opus est eque princi-
paliter et de novo concedere, atteso dicta Cita ne tene privilegio dala sua maesta de re federico et de oggi el 
di ne esta in possessione, dela mastrodactia de dicta Cita sia in perpetuum de dicta Cita atal che li contracti 
dj essa Cita se possano exercitare in dicto officio. et che non se possa concedere a persona niuna. et dicta 
universita ne possa disponere di essa si como ha fato per il passato et al presente fa. et similmente supplicano 
dela presonia sia de dicta Cita como he al presente. et che non se habbia da concedere a persona alcuna jn / 
11v / futurum. et si forse fossero jmpetrate, che le impetracioni siano in nulla efficacia et subrepticie. et epsa 
universita et homini non siano tenuti obedirle non derogando pero ali privilegij dela Jllustrissima senyora 
principessa de francavilla, anzi che li privilegij che sua signoria tene del governo dela cita et insula de iscla se 
observino ad unguem como in essi si contiene.

servetur forma privilegij prout hactenus fuerunt in possessione et si aliquid fuerit in contrarium 
attentatum fiat justicia.
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[xi.]

Jtem supplicano la predicta maesta Cesarea che tutte dilacioni, cessioni di beni o quinquennali non habbino 
effecto alcuno contra Jsclani salvo si fossero con jgnominia di quelli tali che le offenessero [sic].

Placet regie magestati quoad vassallos insule.

[xii.]

Jtem supplicano a vostra maesta Cesarea, attento che dicta universita ne tene privilegio de re alfonso sub data 
1433 et de re federico sub data 1502 con confirmatione delo Jllustre gran capitano Consalvo ferrante sub data 
1503, in li quali privilegij ci e capitulo cuius tenor talis est : “Jtem supplicano la prefata Maesta, non obstante 
che ne sia privilegio in la universita de Jscla motu proprio per la felice memoria de re alfonso primo, avo de 
quella, che le prime et seconde cause non se possano extrahere dela Cita de iscla et le seconde se vedessero 
per lo judice de apellacione, che ogni anno se elegge in dicta Cita, se degni Vostra Maesta quelli confirmare et 
novamente concedere, non obstante qualsivoglia privilegio a qualsivoglia Cita de questo reggno [sic] concesso 
o per Vostra Maesta o per altri principi passati, che tutte cause civile o criminali le prime se debbiano vedere 
in dicta Cita et le seconde similmente per lo sopradecto judice et le terce non se possano vedere in altro loco 
se non in lo sacro regio consiglio di Vostra Maesta. et tutte quelle persone che fossero pigliate de dicta Cita jn 
qualsivoglia Cita et loco di questo regno se debiano mandare ad dicta Cita a ricognoscere le loro cause civile o 
criminali che fossero. Placet regie Maiestati”. Vostra Maesta Cesarea se degni confirmarli dicta gratia juxta el 
tenor di essa et quatenus opus est de novo concederla non obstante quocumque abusu, non dirogando perho 
ali privilegij dela Jllustrissima senyora principessa de francavilla tiene da Vostra Maesta et suoi antecessori 
delo governo de dicta Cita et Jnsula, anßi dicti privilegij se debbiano observare ad unguem como dictano.

servetur dictum privilegium non obstante abusu.

[xiii.]

Jtem supplicano che lo capitulo de Jscla non poßa componere ne far gratia ad alcuno de qualsivoglia pena sen-
sa li electi et jurati de dicta Cita. Ma li jurati et lo capitulo insieme le debbiano componere, mitigare et absol-
vere dicte pene ; et lo mastrodacti non lo possa scrivere in quinterno se non le he commeßo parimente dal ca-
pitulo et elcti de dicta Cita si como ne haveno / 12 / privilegio da li retro principi passati de casa de aragonia e 
al presente ne estanno in poßessione, non derogando perho ali privilegij dela Jllustrissima signora Principessa 
gubernatrice, ansi che li privilegij che su sudeta tene de dicto governo se osservino ad unguem, conciosiache 
dela prefata senyora siano essi meglio tractati che li loro privilegij dicono et che essi non dimandano.

servetur dictum privilegium sublato omni abusu.

[xiv.]

Jtem supplicano la predita Vostra maesta Cesarea, attento che lo capitulo have la terça parte deli proventi et 
dodici once di provisione, che dicto capitulo sia tenuto a soe spese tenere doi famigli boni e pratichi per li 
quali uni con li aguzini dela Cita la corte sera ben servita. Di che dita Cita ne tene privilegio dali retro principi 
passati et al presente ne esta in possessione ; et questo per quello potesse succedere in futurum, con cio sia 
cosa che sempre la predita signora principessa ha meglio provisto che essi non hanno domandati.

servetur dictum privilegium et de novo illud conceditur ut supplicatur.

[xv.]

Jtem supplicano la predita Vostra Maesta Cesarea, non obstante che le doi parte de li proventi che se fanno 
per lo capitulo de dicta Cita et insula sonno ab antiquo de dicta universita, che de novo lo piaccia confirmare 
et quatenus opus est de novo concedere, accio che di quelli ne possano disponer quello meglio parera et sara 
utile, del che etiam dicta Cita ne have privilegio dali ri di casa daragonia et al presente ne esta in possessione, 
non derogando perho ali privilegij dela Jllustrissima senyora principessa de francavilla governatrice, anzi che 
li privilegij che su senyoria tiene di esso governo si osservino ad unguem.

sua regia Majestas confirmat dictum privilegium et quatenus opus est illud de novo concedit 
prout hactenus illo usi fuerunt.
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[xvi.]

Jtem supplicano la predicta Vostra Maesta se degni per sua clementia, atteso che dicta Cita sempre et in futu-
rum e stata e et sera fidelissima de casa de aragonia et di Vostra Cesarea Maesta, che se degni, per testimonio 
de dicta fidelita et excitare lo animo degli altri ad simile, che in tutti parlamenti o altre coadunationi che fara 
la Maesta Vostra o suo vicere in lo regno, dove seranno convocate le universite [sic], sindici de dicta Cita et 
insula sia dato lo terço loco tra le universita de questo regno, tanto in sedere quanto in parlare che in omni 
altro acto, non obstante qualsivoglia privilegio ad altri concesso o da doversi concedere dela Maesta vostra, 
attento che al presente ne esta in possessione.

servetur privilegium antiquum si quod habent, sin autem vicerex se informet et rescribat.

[xvii.]

Jtem supplicano a Vostra Maesta Cesarea, attento che dita Cita et insula ne have privilegio da re federico 
sub data 1501 con la confirmatione del Jllustre gran capitano gonsalvo ferrante, cuius tenor talis est : “Jtem 
supplicano la predita Maesta che tutti li homini de dicta Cita et insula possano portare arme, tanto honeste 
quanto conveniente, tanto in la Cita de napoli quanto in tutte le Cita del regno senza pena alcuna, como che 
erano soliti portare in tempo de la felice memoria de re alphonso vostro avo. et questo che possano di con-
tinuo fare dimostratione a qualsevoglia persona che vederanno li homini de dicta Cita et /12v / et [sic] insula, 
como sempre sonno estati fidelissimi et leali vassalli de Vostra Maesta et delli retro principi passati de casa de 
aragonia. Placet regie Maiestati”. Vostra Cesarea Maesta se degni confirmarli dicta gratia juxta el tenor di essa 
et quatenus opus est de novo concederla non obstante quocunque abusu.

[xviii.]

Jtem supplicano vostra maesta Cesarea, attento che dicta cita ne tene privilegio de re ferrante sub data 1433 et 
del infante don pedro visorey de re alfonso subdata 1435, in lo quale privgilegio ci e capitulo cuius tenor talis est  : 
“ Cum igitur pro parte juratorum Civitatis Jscle fuerit nobis humiliter supplicatum ut dignaremur reparationi 
menium dicte Civitatis ac eius castri salubriter provideri, cum sit in fronterijs inimicorum constitute, et fere 
ab omnibus tamquam notabile fortilitium et statio bene fida carinis sepius per optentur. nos, nullum promp-
tiorem habentes in presentiarum modum quam infrascriptum quo premissis providere possimus, tenore pre-
sentis, de certa nostri scientia, volumus, ordinamus et jubemus, cum matura deliberatione sacrij regij consilij 
nobis assistentis, quod in dicta Civitate Jscle amodo fiat domus duhane, in qua vendantur sal, ferrum et pix eo 
modo et forma quibus venditur in Civitate neapolis et castri maris de stabia. Jtaque non liceat cuique in dicta 
Civitate Jscle nec et in castris et insulis, que et quas dicta regia magestas de presenti possidet prope neapolim, 
vendere seu emere sal, ferrum aut picem nisi prius empta et expedita fuerint in dohana predicta sicut emuntur 
et expediuntur in Civitate neapolis et castri maris predictis. et universos redditus dicte dohanne [sic], dum de 
regio processerit beneplacito nostro, Deputamus reparationi dictarum Civitatum et castri Jscle jn modum 
sequentem, videlicet quod tres partes redditum dohane predicte expendantur in reparationem menium, tur-
rium et moli sive pontis Civitatis predicte, et in edificationem et novam constructionem cuiusdam turris ubi 
magis necessarium erit ; quartam vero partem dictorum reddituum deputamus reparationi et fortificationi 
castri predicte Jscle, quamdiu scilicet castrum ipsum reparationi, fortificationi indigerit et non ultra. Jta quod 
amodo nullis mercatoribus seu aliis personis, sive sint subditi regi sive alij, non liceat in dictis partis vendere sal, 
ferrum aut picem. nec habitatoribus partium ipsarum liceat illa emere seu emi facere ne expediatur in dohana 
predicta, servatis ordine et forma qui servatur in dohanis neapolis et castri maris. expeditis vero reparatione, 
edificatione et fortificatione premissis, redditus dicte dohane distribuantur seu convertantur prout placuerit re-
gie megestati. et ex nunc in recollectione dictorum reddituum deputetur persona jdonea et fide digna, que de 
dictis redditibus faciat quinternum ordinatum, interveniente scriptore portionis dicte Civitatis. et teneantur, 
anno quolibet, de eisdem reddere rationem / 13 / personis per regiam curiam curiam deputandis. Quapropter 
mandamus etc.” supplicano a vostra maesta Cesarea se degni confirmare dicta gratia et quatenus opus est 
de novo concedere non obstante che per alcun tempo non sonno estate ne al presente sonno jn possessione.

servetur dictum privilegium sublato quocunque abusu.

[xix.]

Jtem supplicano a Vostra Maesta Cesarea se degne concedere ala dicta Cita et Jnsula che li homini de dicta 
Ciuta et Jnsula andandono negotiando et mercantiando per lo dicto regno et luochi, tanto per terre demaniali 
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quanto per terre de baroni, et in alcune Cita, terre o luochi de dicto regno o persone di quelle fosse facta vio-
lentia et non osservati li presenti capituli, ade che fossero constrecti pagare alcuna ragione contra la forma de 
loro privilegij, che dovunque trovara persone et beni di quelle Cita, terre et luochi donde li fosse estata fata 
violentia, etiam che non sia lo principale, sia licito a dicta Cita et insula et ali homini de quella represagliare, 
detenere et fare carcerarli sin tanto che li sia satisfato si de quello che indebitamente ha pagato, si ancor de 
qualsivoglia altro danno, spese et interesse patuto, non obstante qualsivoglia privilegio et gratia ad qualsevo-
glia cita, terrae et luoche o persone concesse o da concedere, le quali in nullo modo habbiano de preiudicare 
ali presenti capituli.

Vicerex in tali casu promptam justiciam faciat.

[xx.]

Jtem supplicano Vostra maesta Cesarea che per ognj gratia et jmmunita et franchitia che sino al presente di 
fossero estate concesse tanto a capuano quanto a liparoti, tanto per li serenissimi Predescessuri ri del presente 
regno et per lo serenissimo quondam re federico et altri retroprincipi passati quanto per Vostra Maesta, li 
siano ali citadini et homini de dita Cita et insula per Vostra Maesta confirmati et de novo concessi, servata lor 
continentia et tenor, asi como fossero de verbo ad verbum expressi.

Declarent privilegia concessa dictis universitatibus, quibus visis, sua magestas opportune provi-
debit.

[xxi.]

Jtem supplicano la predicta magesta che quella se degna concedere faculta a dicti supplicanti di posser nego-
ciare et mercantiare et fare omni natura de facende in qualsivoglia Cita, castello o luoco de dicto regno, et 
che non possano essere prohibite ad instantia de qualsivoglia persona, sub pretextu de qualsivoglia privilegio 
che tenessero alcuni di fare mercantia et negotij particulari prohibendoli ad altri in genere et in specie. immo, 
non obstante dicti privilegij, li predicti de Jscla et insula possano liberamente negotiare et non se intendano 
compressi in dicta prohibitione, tanto in le facende del regno quanto extra regnum.

Placet regie magestati citra prejudicium tertij.

[xxii.]

Jtem supplicano la predita magesta Cesarea, attento la insula è piccola et sterile, il fructo dela quale non basta 
ali habitanti et anco per esser dicta Cita desabitata et ruinata, et per causa che se habite et repare, che nullo 
forastiero, di qualsivoglia stato o natione et /13v / conditione se siano, habbia audacia ne debbia in nullo modo 
tenere nulla natura de bestiame, tanto absolutamente como ala parte, in dicta insula, ne anco quelli Citani 
o insulani, li quali non habitano ne fanno domicilio con loro beni et famiglia in dicta Cita et insula, ne etiam 
possano gaudere deli privilegij et jmmunita et gratie de dicta Cita et insula, reservato quando se vene ad ha-
bitare como teneno per loro privilegij non obstante quocunque abusu.

servetur dictum privilegium sublato omni abusu.

[xxiii.]

Jtem supplicano la predicta Majesta como, atteso in dicta Cita et Jnsula sonno multi citani et forastieri li quali 
habitano et fanno domicilio fuoro de dicta Cita et insula et teneno in dicta Civita et insula case et terre et de 
quille ogni anno si pigliano le intrate et le portano fuora de dicta Cita et insula et non contribuiscono a nullo 
datio, guardie, ne altri pagamenti et cose necessarie per dicta Cita et insula, Del que supplicano la Maesta 
Vostra Cesarea che como quelli tali che se pigliano intrate et reddite de dicte robbe, debbiano contribuire pro 
rata parte de ogni e qualsivoglia pagamento, datio, guardie noturne e diurne et altri necessarij de dita Cita, 
como fanno tutti li altri citadini et insulani.

Vicerex super his opportune provideat, habito respectu ad qualitatem personarum.

[xxiv.]

Jtem supplicano la predicta Maesta che lo capitano de dicta Cita se debbia mutare omni anno et estare a sendi-
cato secondo le constitutioni del regno, et che se debbia retenere la terca paga ultima sin che non sera estato 
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sendicato et havuto la liberatoria, non derogando perho ali privilegij dela Jllustrissima signora principessa, 
Jmmo quelli che sua segnoria tene del governo de dicta Cita et insula se habbino de observare ad unguem.

servetur constitutio regni.

[xxv.]

Jtem supplicano la predita Maesta che quella se degni de sua solita clementia concedere ad dicta Cita et insula 
che se li privilegij, littere et gratie, albarane, immunitate, franchitie et dignitate concesse et facte per tutti li 
retroprincipi passati de casa de aragonia et de Vostra Maesta Cesarea in li presenti capituli et extra di quelli ci 
fossero alcune clausule dubbie, sempre quelle se debiano interpretare in favore de dicta cita et insola.

Prorex interpretet semper illa prout juris fuerit, habito semper respectu ad servitia et fidelitatem 
dictorum insularium.

[xxvi.]

Jtem supplicano Vostra Maesta Cesarea, atteso che la cita de Jscla et Jnsula sonno esterile et per loro fortezze 
et castello e necessario tenervi lo fornimento de grano, Perche, sempre quando accascasse, se posa fare il ser-
vicio et fidelita di Vostra Maesta Cesarea, per questo se supplica che quella se digne farli gratia che omni anno 
possano extrahere dal regno de sicilia ultra farum tremilia salme de grano franche de trate per monition de 
dita Cita, castello e fortalezze per servicio de Vostra Maesta / 14 /, che con havere grassa de vituaglie sempre 
se fara lo servicio de Vostra Maesta et non lassaranno ponere la vita et figlioli como e loro solito.

Jn casu necessitatis occurrant ad viceregem, qui de his suam magestatem per literas informet.

[xxvii.]

Jtem supplicano a Vostra Maesta Cesarea se degne concedere che possano extrahere di napoli et altre cita, 
terre et luochi del regno grani, vini, oley, pane et tute le altre cose spectantono ala grassa et usu de dita Cita 
in omni tempo, non obstante qualsivoglia banni et ordini et prohibitioni se facessero in contrario per la regia 
camera dela summaria et altri officiali regij et baroni.

tempore necessitatis belli recurrant ad proregem, qui super his ut sibi videbitur opportune pro-
videat.

[xxviii.]

Jtem supplicano che se degne concederli, sempre che in dicta cita et insula accascasse venire navilij et altri 
legni con grano, mercantie et altre cose spectante al victo del homo et essi Citatini et insulani ne havessero 
bisogno per loro usu, le possano pigliare et pagarli como li havessero havuti da vender in napoli et in altro 
loco dove li havevano da portare.

Placet regie majestati prout est de jure.

[xxix.]

Ulterius, supplicano a Vostra Maesta Cesarea che se degni confirmarli tutti privilegij, capituli, consuetudi-
ne, scritte et non scrite, et altre qual se vogliano gratie che teneno per privilegij de tutti et qualsivogliano 
serenissimi ri predecessori del presente regno de casa daragonia, in spetie del dicho srenissimo re federico 
et del Jllustre quondam gran capitano gonsalvo ferrante, con derogatione dela regia pragmatica dele revoca-
tioni dele gratie concesse stanno in iscla, che non habbia de obstare ale cose concesse pro dicto serenissimo 
re federico a dicta Cita et insula juxta loro continentie et tenore, non obstante qualsivoglia abusu, et tanto de 
dicti capituli de nove gratie quanto del presente farne expedire privilegio in ampla forma, con inserta forma 
di esse et loro dicretationi apponende in pede uniuscuiusque capituli.

servetur privilegium prout juris erit quocunque abusu non obstante.

[xxx.]

Jtem supplicano che tutte gratie che quella le concedera non habiano de preiudicare ali privilegij dela Jllustris- 
sima principessa de francavilla durante il governo suo de dicta Cita et insula et de suoi haredi et successori, 
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anzi essi privilegij che a dicta segnora en el governo de dita Cita et insula se habbino ad observare ad unguem 
como in esse se contene, durante el governo suo et de suos heredes et successores de casa de Davalos.

Placet regie Majestati ut observentur privilegia dicte Jllustris principisse de francavilla.

Quasquidem decretationes et omnia et singula in eis contenta, motu proprio, ex certa nostra 
scientia et sacri nostri regij penes nos assistentis consilij matura accedente deliberatione et regia 
auctoritate nostra ac ex gracia soeciali, eidem universitati et predictis hominibus dicte civitatis 
et jnsule predicte gratiose et liberaliter concessimus et per presentes / 14v / concedimus, decer-
nentes et volentes ut deinceps ab omnibus perpetuo et jnviolabiliter observari debeant. atque 
eapropter Jllustrissimo philipo, principi asturiarum et gerunde, filio primogenito et nepoti nostro 
charissimo ac, post felices et longevos dies nostros, in dictibus regnis et dominijs nostris, Deo 
propitio, jnmediato heredi legittimoque successori nostri, jntentum apperientis nostrum, dicimus 
et mandamus eisdem tenore et auctoritate proregi, locumtenenti et capitaneo generali nostro in 
predicto nostro citerioris sicilie regno, magno nostro camerario eiusque locumtenenti, regenti 
et judicibus magne curie, presidentibus et rationalibus camere nostre summarie, scribe portio-
nis, thesaurario nostro generali, gubernatoribus jnsuper et auditoribus, provinciarum justitiarijs, 
commissarijs et capitaneis, judicibus et aliis quibuscumque officialibus et subditis nostris, maiori-
bus et minoribus, quocunque nomine nuncupatis, officio, dignitate et auctoritate fungentibus, in 
dicto regno constitutis et constituendis, tam demanialibus quam baronum, presentibus et futuris, 
quatenus forma dictarum decretationum diligenter attenta et in omnibus jnvilobiliter observa-
ta, dictas petitiones cum illis decretationibus et responsionibus nostris omnjbus et singulis dicte 
universitati et probis hominibus Civitatis et Jnsule Jscle teneant firmiter et observent ac teneri et 
observari faciant et exequantur juxta jllarum seriem et tenorem pleniores, contrarium nullatenus 
tentaturi ratione aliqua sive causa per quanto dicti officiales et subditi nostri, praeter iram et in-
dignationem nostram, poenam ducatorum mille nostris inferendorum erarijs cupiunt evitare, in 
cuius rei testimonium presens privilegium jn forma libri fieri jussimus nostro magno negociorum 
sicilie citra farum regni sigillo impendenti munitum.